Obsah

Podékovani 7
Uvod
Reflexe globalniho Severu a Jihu mezi Vychodem a Zadpadem 9

Ondrej Horky-Hlucharii a Tomas Profani

Kapitola 1
Postkolonializmus: perspektiva podrobenych ako vychodisko skiimania 37
Tomas Profani

Kapitola 2

Globalni politicka ekonomie: aZ vylezes$ na stfechu,

presveédcC ostatni, Zze pouZivat ZebFiky je nepatFicné 60
Vladan Hodulak

Kapitola 3
Rozvoj jako niceni, obrana ¢i obnova obciny? 82
Nada Johanisova, Zuzana Filipova a Eva Frafkova

Kapitola 4
Ludské prava medzi Severom a Juhom 107
MiSa Krenceyova

Kapitola 5

Priseciky nerovnosti a cesty k jejich odstrariovani

z pohledu postkolonialnich feminisma 129
Blanka Knotkova-Capkova

Kapitola 6

Konec zapadni vyjimec¢nosti: ,,stfet civilizaci* 156
a otazka sekularizace

Pavel BarSa



Kapitola 7

Koloniélna Struktidra te6rii medzinarodnych vztahov
po studenej vojne: hegemonia a liberalny paternalizmus
Teodor Gyelnik

Kapitola 8
Postrozvojovy pristup ako radikalna kritika ,,rozvoja“
Tomas Profani

Kapitola 9

Ztélesnénd lez humanitarni tovarny

Tomas RySka

Kapitola 10

KFistal Latinské Ameriky

Bob Kufik

Zaveér

Spojené nadoby respektu k rozmanitosti a bojes nerovnostmi
Ondrej Horky-Hlucharfi a Tomas Profani

Résumé
Literatura

O autorech

170

186

209

243

267

279

285

325



